

00592

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**MPS-001 : POLITICAL THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *As far as possible write in your own words. Answer any five of the following questions selecting at least two from each section. Each question carries 20 marks. Your answer of each question should not exceed 750 words.*

---

**SECTION - I**

1. What is political theory ? How is modern political theory different from classical political theory ? Explain with suitable examples.
2. Critically explain any two theories of rights.
3. Define sovereignty and critically examine the pluralist attack on Austin's concept of Sovereignty.
4. Write an essay on John Rawls theories of Justice.
5. Discuss different dimensions of equality.

## SECTION - II

6. Write a note on the Frankfurt School (or Critical Theory)
  7. Discuss Lenin's Contribution to the Theory and Practice of Marxism.
  8. Critically assess multiculturalism.
  9. Write an essay on Republicanism.
  10. Define Fundamentalism, and explain its core characteristics.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
( राजनीति शास्त्र )  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2017

एम.पी.एस.-001 : राजनीतिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** जहाँ तक संभव हो प्रश्नों के उत्तर अपने शब्दों में लिखें। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 750 शब्दों में दें।

अनुभाग - I

1. राजनीतिक सिद्धान्त क्या है? आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त क्लासिकी राजनीतिक सिद्धान्त से कैसे भिन्न है? उचित उदाहरणों के साथ समझाये।
2. अधिकारों के किन्हीं दो सिद्धान्तों की आलोचनात्मक व्याख्या करें।
3. संप्रभुता की व्याख्या करें और ऑस्टिन की संप्रभुता की अवधारणा पर बहुलवादी आक्रमण की व्याख्या का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
4. जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त पर एक निबंध लिखें।
5. समानता के विभिन्न आयामों की चर्चा करें।

## अनुभाग - II

6. फ्रैंकफर्ट स्कूल (अथवा आलोचनात्मक सिद्धांत) पर एक लेख लिखें।
  7. मार्क्सवाद के सिद्धांत और व्यवहार के विषय में लेनिन के योगदान की चर्चा करें।
  8. बहुलसंस्कृतिवाद का आलोचनात्मक आंकलन करें।
  9. गणतंत्रवाद पर एक निबंध लिखें।
  10. कट्टरवाद की चर्चा करें और उसके मूल लक्षणों की व्याख्या करें।
-